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SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA OPĆINE SAMOBOR 

Svečana proslava Dana borca 
Uoči Dana borca — 4. srpnja, t. j . 3. 

VIL održat će se Svečana akademija u 19 
sati u Narodnom domu, na kojoj će govo
riti član sekretarijata Općinskog odbora Sa
veza boraca Josip Cvetković. Na akademiji 
bit će izveden program. Prije akademije 
polozit će se vijenci na groblju i pred spo
menik palim borcima kod Narodnog doma. 

Poslije akademije prikazat će se na 
Trgu kralja Tomislava film uz vatromet. 

Na sam Dan borca krenut će jedna gru
pa planinara, članova Saveza boraca i re
zervnih oficira, u Dragonoš preko Otrušev-

ca i Slanog Dola, gdje će položiti vijenac 
na grobove palih boraca, dok će druga gru
pa obići Okić—Poljanicu—Kotare—Prekri-
žje i Žitnicu. 

Taj dan će autobus održavati vezu iz
među Samobora i Lipovca. U Planinarskoj 
kući pod Lipovcem planinari će organizirati 
narodno veselje. 

Članovi Auto-moto društva iz Samobo
ra priredit će propagandni izlet na Žum-
berak. Također će se urediti i grobovi pa
lih boraca u Sv. Nedjelji, Samoboru i Dra-
gonošu. 

XIL ZAJEDNIČKA SJEDNICA NO-a OPĆINE 

PRIHVAĆEN PLAN KOMUNALNIH RADOVA 
Rješenje o općinskim putovima — Plivački klub dobio na upravljanje Hydropatsko 
kupalište — Odobreni završni računi usta nova sa samostalnim financiranjem — No

ve tarife komunalnih usluga. 

Pod predsjedništvom Stanka Vugrinca 
održana je XII. zajednička sjednica Vijeća 
Narodnog odbora općine Samobor, kojoj 
su prisustvovali narodni zastupnici Alojz 
Valečić i Stjepan Dovečer. Na dnevnom re
du bila je Odluka o naknadi za prava i u-
sjuge. kategorizacija općinskih putova, pri
jedlog novih tarifa komunalnih usluga, pro
mjena organa upravljanja Hvdropatskim ku
palištem» odobrenje pravila poduzeća »Fo-
tojkemike« i »Komunalca«, Fonda za kredi
tiranje stambene izgradnje i trgovinskih 
radnji »Bregana«, »Mokrice« i »Samoborski 
magazin«, odobrenje završnih računa usta
novama sa samostalnim financiranjem, su
glasnost da se pravo osnivača Specijalnog 
zavoda Lug prenese, na Narodni odbor ko
tara Zagreb, odobrenje prihoda i rashoda 
Fonda za dječju zaštitu, izbori i imenova
nja, pitanje Đačkog doma osmogodišnje ško
le u Samoboru, kao i još neki problemi. 

Izvjestilac Odbora za privredu obaju 
vijeća Stjepan Matijaščić podnio je obra
zloženje nacrta Odluke o naknadi za prava 
i usluge, koju su odbornici s manjini iz
mjenama prihvatili. Među ostalim ovom Od
lukom regulirana je naknada za korištenje 
prostora na sajmovima i drugim javnim sku
povima, kao i ispaša na pašnjacima pod 
upravom, NO-a općine. 

Odbornik Jovica Gvozdenović podnio 
je obrazloženje o putovima IV. reda na 
području općine, za čije će se održavanje 
i popravljanje osigurati sredstva iz Fonda 
za komunalno-stambenu izgradnju. Riješe
no je, da su to ceste: na užem području 
Samobora, te Samobor—Lug, Samobor—Li-
povec, Samobor—Bobovica, Samobor—Hra-
stina — Domaslovec—Strmec —Bestovje, Sa
mobor—Gradna (do škole), Sveta Nedjelja 
*—Strmec, Brezje—Mala Gorica, Bestovje 
(Kic)—Rakitje—Novaki—Brezje, Rakitje — 
Lučko, Galgovo—spoj sa cestom br. 9 (Ko-
renčić), Konjščica—Klake, Grdanjci—Brega-
nica—Soline—Noršić-selo, Budinjak—Brezo
vac, Samobor—Rude, Samobor—Galgovo— 
Klinča selo. Ukupno 16 cesta u dužini od 
112 kilometara. Predložena kategorizacija 
zasniva se na financijskim mogućnostima 

općine, premda bi se kategorizacija mogla 
i šire obuhvatiti. 

Odbačen je amandman Jurice Zormana, 
da se cesta Farkaševac—Vrbovec—Medsave 
kategorizira cestom IV. reda. Diskusija o 
ovom pitanju bila je živa, i u njoj su me
đu ostalima sudjelovali Alojz Valečić, Vid 
Komerički, Ivica Kovačić, Stanko Vugrinec, 
Stjepan Crnjak, Franjo Pogačić, Stjepan Ko
marce. 

Na sjednici je prihvaćen prijedlog, da 
se popravci na mostovima i ostalim puto
vima, kada je u pitanju nabava cementa, 
željeza i drugog materijala, plate iz sred
stava NO-a općine. 

Obrazloženje o izvršenju komunalnih 
radova za ovu godinu u visini od 14,520.679 
dinara podnio je predsjednik Savjeta za 
komunalne poslove Velimir Matijaščić. — 
Predviđeno je, da se za popravak ceste Sa
mobor—Lipovec utroši 2 225.528 dinara, na 
kojoj će se podići novi armiranobetonski 
most, novi armiranobetonski podmost, pot
porni zid, propusti i drugo. Među ostalim 
predviđena su i sredstva za gradnju dr
venog mosta preko Gradhe kod kuće Žo-
kalj, dovršenje započete cisterne u Delivu-
kima, uređenje mosta u Gornjem kraju. 

Plivački klub »Samobor« dobio je na u-
pravljanje Hydropatsko kupalište u Staro-
gradskoj ulici. 

Uvedene su nove tarife za komunalne 
usluge. Privredne organizacije plaćat će od 
1. srpnja za 1 m3 vode 75 dinara, ustanove 
i nadleštva 20 dinara, kućanstva i javni iz
ljevi kao i dosada 15 dinara, dok će se 
za pranje ulica plaćati po 3 dinara. Kori
štenje kanalizacije plaćat će se po utrošku 
vode i to: privredne organizacije 20 dina
ra po 1 m3, nadleštva i ustanove 10 di
nara, kućanstva 2 dinara. Čistoća se pla
ća 1 dinar po m2 stambene površine, po
slovne prostorije po 5 dinara, . ustanove i 
nadleštva po 2 dinara, a industrijski objek
ti također po 2 dinara. 

Odobreni su završni računi »Serum« 
zavoda u Kalinovici, Doma narodnog zdra
vlja, Narodne apoteke, Prosvjetne ustano-

(Nastavak na 2 strani) 

Predsjednik Tito, poklonio je gradu 
Moskvi opremu jednog dječjeg vrtića za 
100 djece. Na tom poklonu se zahvalio 
predsjednik Izvršnog odbora moskovskoga 
Gradskog sovjeta Bobrovnikov. Tom prili
kom zamoljen je predsjednik Tito, da pri
mi od Izvršnog odbora Moskovskog sovje
ta deputata na poklon za Narodni odbor 
kotara Beograda opremu za kinematograf 
od 500 mjesta. 

Predsjednik Tito i njegova pratnja na
pustili su Moskvu 20. lipnja. Ispraćaju ju
goslavenske delegacije prisustvovali su: K. 
Vorošilov, N. Bulganjin i N. Hruščov. — 
Nepregledni i dugi redovi naroda satima 
su čekali kad će se pojaviti predsjednikova 
kola, da se uzmognu oprostiti s njime i 
time izraziti svoju ljubav prema njemu i 
jugoslavenskim narodima. 

* * * 
U deklaraciji o odnosima između SKT 

i KP SS, koju su potpisali za Centralni 
komitet SKJ generalni sekretar Tosip Broz-
Tito i za Centralni komitet KP SS prvi 
sekretar N. S. Hruščov, ističe se uvjerenje 
da će suradnja između radničkih pokreta 
FNRJ i Sovjetskog Saveza na principima 
marksizma i lenjinizma služiti interesima 
njihovih naroda i interesima socijalističke 
izgradnje u njihovim zemliama. Oni su u-
vjereni, da time daju svoj prilog općem 
zbližavanju među socijalističkim i dragim 
progresivnim pokretima u svijetu, a to će 
podjednako služiti interesima mira u svi
jetu i interesima općeg napretka u svijetu. 

Prije polaska predsjednika Tita i osta
lih članova jugoslavenske delegacije iz Mo
skve, sovjetska vlada poklonila je vladi Ju
goslavije opremu za traktorsku stanicu ko
jom se može obraditi 7.500 hektara zemlje. 
Među opremom nalazi se i 65 traktora. Po
red toga predsjedniku Titu predan je na 
dar dvomotorni putnički avion sovjetske iz
rade. Predsjedniku Titu također je preda
na potvrda o upućivanju preko 4000 doku
menata iz diplomatske arhive, koju su hi-
tlerovci zaplijenili u Jugoslaviji, a koji su 
kasnije pali u ruke sovjetskih vlasti. 

* * * 
Prilikom boravka jugoslavenskih dr

žavnika u Rumunjskoj razmatrani su pored 
međusobnih i međunarodni problemi. To
pao prijem priređen jugoslavenskim ruko
vodiocima od strane građana Rumunjske, 
pokazao je da rumunjski narod gaji velike 
simpatije prema Jugoslaviji i da podržava 
akciju svoje vlade za uspostavljanje što tje-
snijih odnosa s Jugoslavijom. 

Predsjednik Tito i njegova pratnja na
pustili su Rumunjsku 27. lipnja. Svečanom 
ispraćaju pored predstavnika rumunjskih 
vlasti prisustvovalo je stotine hiljada gra
đana Rumunjske. — O međusobnim službe
nim razgovorima izdano je službeno saop
ćenje. 
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SAMOBOR USKORO DOBIVA MLJEKARNICU 
Osnovan Voćarsko-vinogradar ski ogranak Poljoprivredne zadruge — Nabavit će se 
40 muznih krava — Sva kvalitetna vina otkupit 6e Zadruga i prodavati u svojini 

ugostiteljskim radnjama 

Na području naše općine prosječni je 
urod grožđa po trsu pola kilograma, dok bi 
normalni urod trebao biti 1—1.50 kg. Zbog 
toga ne može vinogradar postići cijenu, ko
ja bi bila unosna, jer takav način vinogra-
darenja jedva vuče kraj s krajem. Uzroci 
su tako niskog uroda griješke, koje se či
ne kod sadnje (podloga, vrsta, razmak), te 
sam način obrade. 

Osim toga naš vinogradar nije uvijek 
i podrumar, a mnogi nemaju zato ni uvjeta. 

Nužno je bilo pristupiti organiziranom 
radu na polju vinogradarstva pa su na ini
cijativu samih vinogradara održani sastan
ci u Samoboru, Smerovišću, Rudama i Ko
tarima. Na tim sastancima vinogradari su 
izrazili želju, da se kod Poljoprivredne za
druge u Samoboru osnuje voćarsko-vinogra-
darski ogranak, koji je osnovan 17. pr. mj. 
Osnivačkom sastanku prisustvovalo je 50 
vinogradara, a za predsjednika ogranka i-
zabran je Alojz Fresl iz Ruda. Ogranak da
nas l>roji 96 članova. 

Početkom srpnja zadruga će preuzeti 
podrum Veletrgovačkog poduzeća, kako bi 
joj se omogućio otkup grožđa i vlastita pro
izvodnja kvalitetnog vina. Radi lakše pro
daje vina od 1 litre, Poljoprivredna zadru
ga preuzimja i »Samoborski podrum«. Zadru
ga će također otkupiti od zadrugara sva 
kvalitetna vina. 

Vinogradarima treba stalno pomagati 
od sadnje, suzbijanja peronospore, do pro
daje grožđa, pa će istom onda ogranak vr
šiti namjenu. U zadruzi imaju namjeru prići 
sadnji zadružnih vinograda, ali je taj plan 
zbog pomanjkanja zemljišta odgođen za na
redne godine. 

Stočarski ogranak ima 64 člana. Zadru
ga je ranijih godina dala sredstva za na-

Sjednica NO-a općine 
(Nastavak sa 1 strane) 

ve »Narodni dom«, Specijalnog zavoda za 
učenike u privredi u Lugu, Đačkog doma 
automehaničke škole, te Radionice autome-
haničke škole. 

Također je data suglasnost na prora
čun prihoda i rashoda Fonda za dječju za
štitu u visini od 1,081.000 dinara. Predvi
đeno je, da se za troškove ljetovanja i o-
poravka djece utroši 300.000 dinara. 

U Savjet potrošača su izabrani Pavao 
Kalinić i Vitomir Crnković, mjesto Stjepa
na Nesrste i Dragutina Žokalja, koji zbog 
rada u Savjetu za privredu ne mogu vršiti 
tu dužnost. Izabrana je potkomisija za u-
tvrđivanje katastarskog prihoda, a za pred
sjednika iste Ivica Kovačić. Za sekretara 
Fonda za kreditiranje stambene izgradnje 
imenovan je Milan Rebić. Za upravitelja 
Škole učenika u privredi imenovan je na 
prijedlog Savjeta za prosvjetu i kulturu Bo-
židar Rodik. Za člana potkomisije za pla
će izabran je Gojko Damjanović umjesto 
Josipa Modrica, kao delegat Pododbora Tr
govinske komore u Samoboru. Izabrana je 
komisija za procjenu štete od poplave, čiji 
je predsjednik Stjepan Jančinec. Također 
su imenovani i zamjenici načelnika, kada će 
ovi koristiti godišnji odmor. 

Izabrana je komisija od 11 članova za 
proučavanje namjene Đačkog doma osmo
godišnje škole u Samoboru, jer dom, kakav 
je bio do sada, nije potreban u Samoboru, 
i jer se osmogodišnje škole otvaraju i u 
drugim školskim centrima u našoj općini. 

* * * 
Poslije zajedničke sjednice obaju vije

ća održana je zasebna sjednica Vijeća pro
izvođača, na kojoj su odobreni završni ra
čuni ugostiteljskih radnji »Zagreb« i »Lo
vački rog«, te poljoprivrednih zadruga u 
Hrastini (koja je sada spojena sa zadru
gom u Samoboru), Galgovu, Rakovom Po
toku, Kerestincu, Sv. Nedjelji, Lugu i Sa
moboru. 

Poljoprivredna zadruga u Strmcu nije 
predala do danas završni račun za 1955. 
godinu. M. Grakalić 

bavku 36 krava, dok će ove godine naba
viti daljnjih 40 krava i 10 visokobređih ju
nica. Zadrugar će protuvrijednost sredsta
va zadruge, uloženih za nabavu krava i ju
nica, vraćati u m,Lĵ .<u i njegovim proizvo
dima. Na taj način će zadruga biti dnevno 
osigurana s izvjesnom količinom mlijeka za 
svoju mljekaru, koju namjerava otvoriti po
četkom rujna. U Samoboru bi se trebalo, 
prema proračunima zadruge, dnevno dovo
ziti 500 litara mlijeka. 

Otvorenjem mljefrare i mliječnog rerto-
rana, u kome će se moći nabaviti mlijeko, 
bomboni, kruh, sir, maslac, jaja, kao i dru
gi proizvodi, te biti poslužen toplim mlije
kom, vrhnjem, sirom, kakaom, čokoladom 
i raznim artiklima, naš Samobor dobiva po
trebnu prodavaonicu socijalističkog sekto
ra za tu robu. 

U zadruzi predlažu, da se zbog pomanj
kanja poslovnih prostorija zatvori jedna go
stionica i u njoj uredi mljekara. M. 

Koje zvanje za moje flijete? 
Izbor zvanja oduvijek je bio problem 

ne samo za pojedince i roditelje, već ite
kako interesira zajednicu, jer sretno rješe
nje toga problemja i leži u usklađivanju in
teresa pojedinaca s interesima društva. 

O ovom pitanju mnogo se već dosada 
pisalo, piše se i danas, a sigurno je, da 
će se pisati i ubuduće. To je sasvim ra
zumljivo, jer je tema »Izbor zvanja« uvi
jek aktuelna, osobito sada na kraju škol
ske godine, kada će se mnogi učenici i nji
hovi roditelji upitati: Kuda sada? Koje zva
nje da izabere moje dijete? 

Sama opomena, da se razmišlja o to
me važnom zadatku i da se odluka ne do
nese u »posljednji čas«, »na brzinu« i bez 
detaljnog razmišljanja, znači mnogo. 

Tko sretno izabere svoje buduće zani
manje, taj će moći da maksimalno isko
risti svoju sposobnost, da bude koristan 
član društva i da sebi osigura sretniju i 
vedru budućnost. Obratno, promašiti zva
nje, znači postati (u većini slučajeva) ne
zadovoljan i lično nesretan, a ponekad o-
vakvi pojedinci postaju i problem društva. 
Tko voli svoje zvanje, tomu ono čini zado
voljstvo, postaje izvor njegove osobne sre
će i životne radosti. U obratnom slučaju 
zvanje postaje teret, razlog velike unutarnje 
krize, nevolje, srdžbe, trpljenja, te pretje
rane osjetljivosti. 

Svaki mladi čovjek naše zemlje ima pra
vo da razvije svoje sposobnosti u granicama 
svojih mogućnosti, a to će moći tek onda 
postići, ako svoj život posveti stvaralačkom 
radu u onoj struci, u kojoj će do najveće 
mjere doći do izražaja njegova unutrašnja 
sklonost, njegov talenat, volja i ljubav za 
odabranu vrstu poslova. 

Mnogi će upitati: Na koji ću način u-
putiti svoje dijete u ono zvanje, koje će 
najbolje odgovarati njegovim željama i spo
sobnostima, njegovim tjelesnim i duševnim 
svojstvima? 

Nije teško odgovoriti na to pitanje! 
Prije svega dijete treba uputiti u ono 

zvanje, za koje postoje realni, t. j . mate
rijalni i drugi uvjeti, koji će mu omogućiti 
nesmetano učenje. Zatim se treba osloniti 
na vlastita (roditeljska) zapažanja i razgo
vor s djetetom o budućem zanimanju. — 
Savjeti i mišljenja iskusnijih ljudi, a oso
bito njegovih odgojitelja i nastavnika će ta
kođer dobro doći. 

Ako smo dalje u dvojbi i ne možemo 
se orijentirati, koje od mnogobrojnih zani
manja da odaberemo svom djetetu, onda 
je najbolje da se obratimo Savjetovalištu 
za izbor zvanja u Zagrebu, gdje ćemo do
biti stručan -savjet i najšira obavještenja o 
vrstama zanimanja, potrebama i mogućno
stima zaposlenja, osobito za brzi razvoj na
še poslijeratne industrije, naše stručne i na
učne djelatnosti i općeg unapređenja pro
duktivnosti naše zemlje. Prof. L. Čoti 

VOĆARSTVO 
Ljetna zaštita voćaka 

OvfcJ članak posvećen je proljetno-ljet* 
noj zaštiti voćaka, bez koje se ne može za
misliti napredno voćarstvo.' Štetnici "koji su 
bili na stablima, uništeni su zimskim štrca
njem. 

Drugačije je sa štetnicima, koji su pre
zimili izvan naših voćnjaka, bilo po šuma
ma, živicama ili sličnim skrovištima. Čim u 
proljeće počinje vegetacija, oni se javljaju 
u našim voćnjacima. Svaki napada voćke na . 
svoj način. 

Tako postoje štetnici, koji sišu sokove 
voćaka, jedu zelene dijelove ili buše drvo, 
odnosno izbo je. — Prema tome, kakav je 
ciklus njihova života i način ishrane, takva 
se sredstva upotrebljavaju protiv njih. Na
pose se mora vod-ti računa o pravom vre
menu upotrebe dotičnog sredstva, da bi za
garantirao uspjeh suzbijanja. 

Tako bi sredstva prema načinu djelo
vanja mogli podijeliti na: kontaktne, dišne 
i želučane otrove. Od sredstava za ljetno 
štrcanje treba spomenuti: Fcšferno, Para-
ttion, Lindan, Nikotinol i Arsenati. 

Protiv gljivičastih bolesti upotrebljavaju 
se sredstva na bazi sumpora kao kalifor-
nijska juha, ili sredstva na bazi bakra kao 
bordoška i burgundska juha. Sredstva se 
mogu upotrebljavati samo u "onim koncen
tracijama, koje su određene za dotično sretL-
stvo, a samo takve koncentracije mogu biti 
ubitačne za bolest ili štetnika, a nepogibelj-
ni za voćku. 

Naročita se pažnja mora posvetiti pri 
miješanju preparata, kada se rade kombi
nirane rastopine protiv bolesti i štetnika. 
Kod nekih nedozvoljenih miješanja dolazi 
u prvome redu do paleža lista, a u drugom 
slučaju do umanjenja djelotvorne moći jed
nog od pomiješanih sredstava. 

Insekticidni otrovi, koji se upotreblja
vaju u voćarstvu, otrovni su za ljude i do
maće životinje. U vezi toga skreće se pa
žnja pri radu s tim sredstvima. Napose je 
važno za one nasade, koji su zasađeni kao 
kućni vrtovi, gdje ispod takvih voćaka ra
ste: salata, kupus, krastavci i Ostalo povrt-
no bilje. 

Štrcanjem navedenih voćaka sa sredstvi
ma za ljetnu zaštitu otrovali smo kroz iz
vjesno vrijeme i kulture, koje rastu ispod 
voćaka. Otrovno djelovanje traje do 14 da
na, a najveću moć ima za sunčanog dana, 
kada je njegovo isparivanje' najintenzivni
je. Na manjim se površinama mogu zaštititi 
podkulture pokrivanjem raznim vrećama ili 
papirom, kako bi bile odmah za daljnju 
potrošnju. 

Budući da je posljednjih godina u na
šoj općini podignuto dosta takvih kućnih 
voćnjaka, zato je bilo potrebno da se skre
ne pažnja na opasnosti, koje bi mogle oda
vle proizaći. Za sve savjete o koncentraci
jama i načinu provedbe obratite^ se poljo
privrednim stručnjacima. F. Štajminger 

VIJESTI & 
SAZVAN PLENUM OPĆINSKOG 
KOMITETA NOH-e ZA 8. SRPNJA 

Sekretarijat Općinskog komiteta Narod
ne omladine Samobora zaključio je na svo
joj sjednici da sazove Plenum Općinskog 
komiteta NOH-e za nedjelju 8. srpnja u 
Gradskoj vijećnici. 

Plenumu će prisustvovati i neki sekre
tari osnovnih organizacija. 
IZLOŽBA UČENIKA 
OSMOGODIŠNJE ŠKOLE U SAMOBORU 

Povodom svršetka školske godine pri
ređena je u Osmogodišnjoj školi u Sämo* 
boru izložba učenika ove škole. Izložba je 
uspjela i .uijaisno je aranžirana. Uprava ško
le pružila je u izradbi predmeta za izložbu 
i materijalnu pomoć siromašnim učenicima^ 
VELIKA JAZBINA PRIPOJENA 
ŠKOLSKOM CENTRU LUG 

Na prijedlog Zbora birača u Podvrhu, 
Savjet za prosvjetu i kulturu općine Sa
mobor zaključio je, da selo Velika Jazbi
na u buduće spada u školski centar Lufc 
a ne Bregana, kako je to dosada bilo. 



NARODNI ODBOR OPĆINE SAMOBOR 
Odjel za opće poslove 

OGLAS 
Obavještavaju se svi građani, koji imaju biračka prava a stalno 

borave na području općine Samobor, da se birački spiskovi stavljaju na 
uvid: 

1. u prostorijama NO-a općine Samobor (Trg Kralja Tomislava br. 5) 
u sobi br. 11 za birače sa područja bivšeg NO-a gradske općine Samo
bor svakog utorka i četvrtka od 8 do 12 sati. 

2. u prostorijama Mjesnog ureda Budinjak za birače koji stanuju 
na području bivše općine Budinjak svakog utorka i petka od 8 do 12 s. 

3. u prostorijama Mjesnog ureda Bregana za birače koji stanuju na 
području bivše općine Bregana svakog utorka i srijede od 8 do 12 sati. 

4. u prostorijama Mjesnog ureda Sv. Nedjelja za birače koji sta
nuju na području bivše općine Sv. Nedjelja svakog utorka i petka od 
8 do 12 sati. 

5. u prostorijama Mjesnog ureda Galgovo za birače koji stanuju 
na području bivše općine Galgovo svakog utorka i petka od 8 do 12 sati. 

Lica koja su se doselila na područje općine Samobor dužna su 
doprinjeti potvrdu o brisanju iz biračkog spiska u dotadanjem mjestu 
stanovanja. 

Birački spiskovi bit će stavljeni na uvid u navedene dane od 1. VII. 
do 20 VII. 1956. 

Načelnik odjela: 
Dragutin Burić v. r. 

»Službene vijesti Narodnog odbora općine Samobor« — Izdaje Narodni odbor op
ćine Samobor — Za izdavača odgovara: v. d. tajnika Čedo Bastijančić, Samobor, 

Milakovićeva ulica. 
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SLUŽBENE VIJESTI 
N A R O D N O G O D B O R A O P Ć I N E SAMOBOR 
Prilog 10. od 1. VII. 1956. SAMOBORSKE NOVINE Br. 13 — 1956. g. 

Na temelju čl. 43. Uredbe o izvršenju 
zakona o doprinosu za stambenu izgradnju 
(»SI. list« br. 6.-1956.) i čl. 10. Odluke, o 
osnivanju fonda za kreditiranje stambene 
izgradnje na području Narodnog odbora op
ćine Samobor (»Službene vijesti NO-a« br. 
9.-1956.); a uz suglasnost Narodnog odbora 
općine Samobor donesene na zajedničkoj 
sjednici Općinskog vijeća i Vijeća proiz
vođača održanoj dne 25. lipnja 1956, uprav
ni odbor Fonda za kreditiranje stambene 
izgradnje na području Narodnog odbora op
ćine Samobor, donio je slijedeća 

P R A V I L A F O N D A 
za kreditiranje stambene izgradnje Nared

nog odbora opć'ne Samobor 

I. OPĆE ODREDBE 

Clan 1. 
Fond za kreditiranje stambene izgrad

nje Narodnog odbora općine Samobor, ima 
svoj službeni naziv koji glasi: 

»Fond za kreditiranje stambene izgrad
nje Narodnog odbora općine Samobor«. 

Sjedište fonda za kreditiranje stambe
ne izgradnje općine Samobor, je u Samo
boru. 

Clan 2. 
Fond za kreditiranje stambene izgrad

nje općine Samobor ima svoj pečat i štam
bilj koji sadrži: službeni naziv fonda (vidi 
čl. 1. ovih-pravila), ima i grb Narodne Re
publike Hrvatske. 

Clan 3. 
Fond za kreditiranje stambene izgrad

nje općine Samobor, služi isključivo za da
vanje zajmova za izgradnju stambenih zgra
da i stanova na području općine Samobor. 
Novčana sredstva sa kojima raspolaže zaj-
motražilac, dužan je isti uložiti kod Narod
ne banke, filijala u Samoboru. 

Clan 4. 
Fond za kreditiranje stambene izgrad

nje općine Samobor, je pravno lice. 

Clan 5. 
Fondom upravlja upravni odbor. 
Fond predstavlja pred državnim orga

nima u odnosima sa pojedinim fizičkim i 
pravnim osobama, predsjednik upravnog od
bora. 

II. SREDSTVA FONDA 

Clan 6. 
Sredstva fonda su: 
a) doprinos za stambenu izgradnju, 
b) kamati na sredstva fonda uložena 

kod N. B. filijala Samobor, 
c) anuiteti i kamati od zajmova odre

đenih iz fonda za kreditiranje stambene iz
gradnje u kotaru Samobor, osnovanog u 
1955. godini. 

d) anuiteti i Jcamati cd odobrenih zaj
mova iz fonda osnovanog Odlukom Narod
nog odbora općine Samobor, 

e) dotacije političko-teritorijalnih jedi ' 
nica, 

f) zajam kojeg daju političko-terito-
rijalne jedinice i privredne organizacije, 

g) drugi prihodi koje odredi Narod
na Republika Hrvatska, odnosno Narodni 
odbor kotara ili općine, a kojima ta sred
stva pripadaju, 

h) kamati iz čl. 35. Uredbe o izvrše
nju Zakona o doprinosu za stambenu iz
gradnju, 

i) darovi i drugi prihodi. 
Ugovorom između fonda s jedne stra

ne i Federacije, Narodne Republike, poli
tičko-teritorijalnih jedinica i privrednih or
ganizacija, s druge strane, megu se odre
diti korisnici zajmova u granicama sredsta
va uplaćenih u fond od strane Federacije, 
Narodne Republike, političko-teritorijalnih 
jedinica i privrednih organizacija. 

Clan 7. 
Sredstva fonda ulažu se na poseban ra

čun kod Filijale Narodne banke FNRJ u 
Samoboru. 

Neutrošena sredstva u toku jedne go
dine prenose se u narednu godinu. 

Clan 8. 
Građani mogu, radi obezbjeđenja sred

stava za izgradnju svoje stambene zgrade 
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ili stana, uplaćivati ü fond posebne štedne 
uloge. Ulozi se uplaćuju kod banke kod 
koje se vode sredstva fonda. 

Ulagaču se izdaje štedna knjižica, na 
osnovu koje stupa u ugovorni odnos sa fon
dom i stiće prava predviđena ovim pravi
lima. 

Obrazac štedne (knjižice prepisuje u-
pravni odbor fonda. 

Clan 9. 
Na štedne uloge fond plaća kamatu od 

5% godišnje. 
Kamata se računa od prvog radnog da

na po uplati uloga. 
Kamata se obračunava do 30. lipnja i 

31. prosinca i dopisuje ulogu 1. siječnja i 
L srpnja svake godine. U slučaju isplate 
uloga, kamata se obračunava do dana is
plate. 

Clan 10. 
Kada ulog zajedno sa naraslom kama

tom dostigne visinu od 25% predračunske 
vrijednosti zgrade, ulagač stiče prvenstve
no pravo na dobivanje zajma iz fonda. 

III. USLOVI ZA DAVANJE ZAJMOVA 
IZ FONDA 

1. OPĆI USLOVI 
Clan 11. 

Zajmovi iz fonda daju se isključivo za 
izgradnju stambenih zgrada i stanova na 
području općine Samobor. 

Zajmovi se mogu davati i za dogradnju 
i rekonstrukciju postojećih zgrada, ako se 
time povećava stambeni prostor. 

Zajam se može dat i i za izgradnju zgra
de u kojoj je rješenjem o lokaciji, pored 
stanova, predviđena i izgradnja poslovnih 
prostorija. 

Clan 12. 
Ako se iz zajma podiže samo stambena 

zgrada sa jedn'm stanem, korisna površina 
toga stana ne može biti manja od 64 m2. 

U korisnu stambenu površinu jednoga 
stana uračunava se površina svih soba u 
stanu kao i površina svih pomoćnih prosto
rija, hodnika u stanu, soba za kućnu po
moćnicu, kupatila, klozeti i ostalo. 

Clan 13. 
Korisnici zajmova iz fonda mogu biti: 
a) stambene zadruge, 
b) privredne organizacije, 
c) stambene zajednice, 
d) kućni savjeti, 
e) ustanove koje imaju svojstvo prav

ne osobe, 
f) političko-teritorijalne jedinice i nji

hovi ovlašteni organi, 

gy radnici i službenici i druge osobe 
na čije se plaće uplaćujee doprinos za stam
benu izgradnju. 

Clan 14. 
Zajmovi se daju u okviru plana upo

trebe sredstava fonda, koji utvrđuje uprav
ni odbor fonda. Planom se utvrđuje uku
pan iznos sredstva za davanje zajmova po
jedinim kategorijama korisnika. 

Ako sredstva određena planom upotre
be sredstava fonda za davanje zajmova po
jedinim kategorijama korisnika nisu dovolj
na da podmire sve zahtjeve, prvenstvo na 
zajam imadu Stambene zadruge, a među o-
staliim kategorijama korisnika oni zajmotra-
žioci, koji traže najmanji iznos zajma po 
kvadratnom metru korisne stambene povr
šine zgrade istog (kvaliteta i nude najkraći 
rok isplate zajma. 

Clan 15. 
Plan upotrebe sredstava fonda, vrije

me i način podnošenja zahtjeva, kao i u-
slovi za davanje zajmova u granicama pro
pisanim ovim pravilima, objavljuje uplatni 
odbor fonda. 

Clan 16. 
Zajmovi se mogu davati samo kreditno 

sposobnim zajmotražiocima do visine odre
đene ovim pravilima, ako se zajmom i osta
lim raspoloživim sredstvima zajmotražioca 
obezbjeđuje potpuna izgradnja objekta. 

Iznos zajma ni u Ikom slučaju ne može 
da pređe 75% predračunsjee vrijednosti: 
stambene zgrade, odnosno stana. \\ * 

Clan 17. 
Zajmovi se daju na osnovu zahtjeva zaj

motražioca. 
Zahtjev za zajam podnosi se banci kod 

kod koje se vode sredstva. U zahtjevu tre
ba navesti: 

a) svrhu za koju se traži zajam, 
b) visinu, rojk otplate, obezh jeden je 

zajma, 
c) kvalitet objekta koji se podiže (tvr

dog ili mješovitog materijala), 
d) opremljenost zgrade uređajima: za 

osvjetljenje, vodovod, kanalizaciju, zagrija
vanje i si., 

e) vrijednost vlastitog učešća u troško
vima izgradnje i u čemu se to učešće sa
stoji, (radu, materijalu ili novcu). 

Clan 18. 
Uz zahtjev za zajam podnosi se: 
a) revidirani glavni projekt zgrade 

(nacrt i tehnički opis, predračun i pred
met radova), 

b) dokaz o svojini zemljišta odnosno 
o pravu korištenja zemljišta općenarodne 

Clan 44. 
Upravni odbor fonda radi i odlučuje na 

sjednicama koje se održavaju po potrebi 
a najmanje 1 puta mjesečno. 

Predsjednik upravnog odbora fonda u-
tvrđuje dnevni red sjednice, saziva ih i nji
ma rukovodi. U njegovoj odsutnosti ili spre-
čenosti, dnevni red utvrđuje, saziva sjed
nice i njima rukovodi, potpredsjednik. 

Sjednica se saziva pismenim putem naj
manje 2 dana prije sjednice ukoliko nije 
zakazana na prethodnoj sjednici. Uz poziv 
za sjednicu članovima upravnog odbora do
stavlja se i dnevni red. 

Predsjednik može sazvati sjednicu i na 
zahtjev jedne trećine članova upravnog od
bora koji su u tom slučaju dužni da pred
lože i dnevni red sjednice. 

Na sjednicama se mogu rješavati i pi-* 
tanja koja nisu na dnevnom redu ako to 
odluči većina prisutnih članova upravnoga 
odbora. 

Clan 45. 
Sjednice upravnog odbora fonda odr

žavaju se u prostorijama koje je za tu 
svrhu cbezbijedio upravni odbor fonda. 

Zaključci upravnog odbora fonda puno
važni su ako sjednici prisustvuje većina 
članova upravnog odbora fonda i ako su 
donijeti većinom glasova članova upravnog 
odbora fonda. 

O izvršenju zaključaka upravnog odbo
ra fonda stara se predsjednik. 

Clan 46. 
Članovi upravnog odbora ne mogu uče

stvovati u glasanju kada se rješava o nji
hovom zajmu il; zajmotražioca kod kojeg 
su oni zaposleni. 

Sjednica upravnog odbora fonda, ako 
nije prisutan predsjednik ili potpredsjed
nik, ne može se održavati. 

U slučaju otsutnosti predsjednika, pot
predsjednika upravnog odbora fonda, prava 
i dužnosti predsjednika, vršit će predsjed
nik Savjeta za komunalne poslove. 

Član 47. 
E Upravni odbor fonda može na svoje 
sjednice pozivati radi konzultiranja pred
stavnika, stručnjaka privrednih i drugih or
ganizacija, državnih ustanova i nadkštava, 
kao i banke. 

Clan 48. 
Na sjednici upravnog odbora fonda vo

di se zapisnik koji mora da sadrži mjesto 
i datum održavanja sjednica, dnevni red, 
imena prisutnih članova upravnog odbora 
fonda, kao i ostalih lica koja prisustvuju 
sjednici, zaključak po svakoj točki dnevnog 
reda i vrijeme početka i završetka sjed
nice. 

Na zahtjev članova upravnog odbora 
fonda u zapisnik se unosi njegovo odvojeno 
mišljenje. 

Clan 49; 
Sekretara fonda imenuje Narodni od

bor. 
Sekretar prikuplja i priprema materijal 

za sjednice po uputstvima predsjednika u-
pravnog odbora fonda i vodi administraciju 
fonda. 

Upravni odbor može po potrebi posta
viti potreban broj službenika čija se pra
va i dužnosti reguliraju po propisima koji 
važe za službenike Narodnog odbora. 

Čian 50. 
Zapisnik sjednice vodi sekretar fonda. 

Zapisn k sjednice potpisuju predsjed
nik, prisutni članovi upravnog odbora i se
kretar fonda; 

Primjerak zapisnika obavezno se dosta
vlja Savjetu za komunalne poslove. 

Zapisnici sjednica unose se u poveza
ne knjige ili se sačinjavaju na posebnim 
arcima koji se po isteku svake godine u-
koričuju. 

Član 51. 
Podaci iz bančine evidencije kao i ana

lize koje se u banci sačinjavaju u vezi sa 
radom fonda, može tražiti samo predsjed
nik upravnog odbora fonda. 

Član 52. 
Članovima upravnog odbora fonda za 

rad na sjednicama upravnog odbora fonda, 
pripada naknada u paušalnom iznosu isto 
onako kao i članova Savjeta Narodnog od
bora. 

Član 53. 
Članovi upravnog odbora fonda odgo

varaju za štetu koju učine fondu u svom 
službenom radu isto onako, kao i članovi 
savjeta Narodnog odbora. 

Član 54. 
Ova pravila stupaju na snagu danom 

objavljivanja u »Službenim vijestima Narod
nog odbora općine i tim danom prestaju 
važiti dosadašnja Pravila fonda za kredi
tiranje stambene izgradnje na području 
NOK-a Samobor, a sva prava i obaveze iz 
tih pravila prelaze na Pravila fonda za kre
ditiranje stambene izgradnje Narednog od
bora općine Samobor. 

UPRAVNI ODBOR 
FONDA ZA KREDITIRANJE STAMBENE 

IZGRADNJE 
U Samoboru, dne 25. VI. 1956. 

Broj: 8555.-1956. 
Predsjednik: Josip Cvetković, v. r. 



IVw UPRAVLJANJE FONDOM 
Clan 37. 

Poslove u vezi sa upravljanjem fondom 
ukoliko ov*m pravilima nije drugačije od
ređeno, vrši upravni odbor fonda. 

Upravni odbor fonda vrši naročito ove 
poslove: 

a) Donosi pravila fonda i podnosi ih 
na odobrenje Narodnom odboru; 

b) stara se o blagovremenom pri
kupljanju sredstava fonda; 

c) utvrđuje plan sredstava fonda i 
plan upotrebe sredstava fonda kao i pred
račun rashoda u vezi sa radom fonda i pod
nosi na odobrenje Narodnom odboru; 

d) utvrđuje udove za davanje zajmo
va pojedinim kategorijama korisnika sagla-
sno principima koji su određeni ovim pra
vilima kao način i rok podnošenja zahtje
va na zajam; 

e) objavljuje plan upotrebe sredstva 
fonda, uslove za davanje zajmova pojedinim 
kategorijama korisnika kao i način i rok 
podnošenja zahtjeva za zajam; 

f) propisuje obrasce potrebne za rad 
fonda; 

g) zaključuje ugovore o uplatama u 
fond i o zajmovima fondu; 

h) odobrava svaki ugovor o zajmu iz 
fonda; 

i) prati poslovanje fonda, pribavlja po
datke i analize od banke u vezi sa fon
dom i podnosi Narodnom odboru izvještaje 
o svome radu i o stanju fonda; 

j) sastavlja i podnosi Narodnom od
boru na odobrenje završni račun fonda i 
konaačn obračun rashoda fonda za prote
klu godinu najkasnije do 15. ožujka u go
dini. 

Sve svoje prijedloge i izvještaje, uprav
ni odbor fonda dostavlja Narodnom odbo
ru preko Savjeta za komunalne poslove. 

Clan 38. 
Isplatnu i uplatnu službu vrši banka po 

odredbama ovih pravila i ugovora koje za
ključuje sa upravnim odborom fonda. 

Naknada za obavljanje ovih poslova kao 
i drugih poslova koji budu predviđeni ovim 
ugovorom, pada na teret fonda. Visina na
knade utvrđuje se ugovorom. Ugovor je pu
novažan kada ga odobri Savjet za komunal
ne poslove Narodnog odbora opć'ne Sa
mobor. 

Clan 39. 
Upravni odbor fonda sastoji se od 

predsjednika, potpredsjednika i 5 do 7 čla
nova. 

Predsjednika, potpredsjednika i 3 do 
5 članova upravnog odbora imenuje Narod

ni odbor na prijedlog Savjeta za komunalne 
poslove. 

Predsjednik i zamjenik imenuju se iz 
redova odbornika Narodnog odbora, a čla
novi iz redova odbornika predstavnika pr i 
vrednih i društvenih organizacija i ustano
va kao i između građana koji mogu dopri
nijeti ostvarenju zadatka fonda. Član uprav
nog odbora fonda može biti svaki građanin 
koji imade biračko pravo. 

Pored predsjednika, potpredsjednika i 
imenovanih članova upravnog odbora fonda, 
u upravni odbor fonda ulazi po svojoj du
žnosti., odnosno položaju predstavnik Savje
ta za komunalne poslove, direktor banke 
ili njegov zamjenik. 

Clan 40, 
Predsjednik, potpredsjednik i članovi 

upravnog odbora imenuju se na dvije go
dine. Raniji članovi upravno odbora mogu 
biti ponovno imenovani. 

Po isteku mandatnog perioda Narodnog 
odbora imenuje se novi predsjednik i pot
predsjednik upravnog odbora fonda ukoliko 
su prestali da budu članovi Narodnog od
bora. 

Narodni odbor može razriješiti sve ili 
pojedine imenovane upravne članove fonda 
i prije isteka roka za koji su imenovani. 

Predsjednik, potpredsjednik i članovi 
upravnog odbora, rade i po isteku roka 
ca koji su Imenovani sve do imenovanja 
predsjednika, potpredsjednika i članova us
pravnog odbora. ^ 

Na upražnjena mjesta predsjednika, 
potpredsjednika i imenovanih članova u-
pravnog odbora fonda imenuju se novi čla
novi. 

Član 41. 
U slučaju da se uprazni mjesto pred

sjednika ili potpredsjednika ili pak jednog 
člana upravnog odbora fonda, upravni od
bor fonda obavještava Savjet za komunalne 
poslove koji narodnom odboru predlaže no
vo imenovanje. 

Clan 42. 
Predsjednik, potpredsjednik i članovi 

upravnog odbora fonda imadu jedaka pra
va i dužnosti izuzev prava i dužnosti koje 
su odredbama ovih pravila naročito dane 
predsjedniku, odnosno potpredsjedniku. 

Clan 43. 
Upravni odbor fonda radi na osnovi Za

kona, drugih propisa i odredaba ovih pra
vila. 

Članovi upravnog odbora fonda za svoj 
rad odgovaraju Narodnom odboru. 

imovine za podizanje stambene zgrade (iz
vod iz zemljišnih knjiga, tapija), 

c) građevinska dozvola. 
Pored toga, radi ocjene kreditne spo

sobnosti, pojedini zajmotražioci podnose: 
— radnici i Hlužbenici i ostala lica ko

ja imaju određena mjesečna primanja, do
kaz o visini svojih redovnih mjesečnih pri
manja (osnovna plata, zarada, penzija), bez 
dodatka na'djecu i drugih privremenih pri
manja, kao' i podatke o eventualnim zabra
nama na ovim primanjima; 

— stambene zadruge: bilancu za po
sljednju godinu i stanje o poslovanju u po
sljednjem mjesecu u tekućoj godini, pravila 
zadruge, podatke o brojnom stanju zadru
gara i c vMni upisanih i uplaćenih udjela. 

— stambene zajednice i kućni savjeti 
ugovor o jamstvu otplate duga od strane 
korisnika stana i dokaz o obezbjeđenju 
sredstva koja su pored zajma potrebna za 
podmirenje troškova gradnje; 

— privredna poduzeća i ustanova: o-
dobrenje radničkog savjeta, odnosno naj
višeg organa o zaduženju, dokaz o dina
mici godišnjeg ulaganja u fondove na sa
mostalnom raspolaganju ia per 'od od dvi
je posljednje godine, dokaze o angažiranju 
ovih sredstava za plaćanje dosadanjih oba
veza i odobreni završni račun za proteklu 
godinu. 

Federacija, kotar, i opć'na: Odluku 
predstavničkog tijela o zaduženju sa odred
bom, da mu u budžet svake godne unosi 
iznos, koji je potreban za plaćanje anuiteta 
do isplate zajma. 

Upravni odbor fonda, odnosno banka 
može od pojedinih zajmotražilaca zahtije
vati i druge dokaze koji su potrebni za 
ocjenu njihove kreditne sposobnosti. 

Clan 19. 
Po isteku roka određenog za podno

šenje zahtjeva, banka u roku od najviše 20 
dana podnosi izvještaj upravnom odboru 
fonda sa prijedlogom o visini i uslovima 
pod kojim bi se mogli odobriti zajmovi po
jedinim zajmotražiocima. 

Upravni odbor fonda odlučuje sa ko
jim će se zajmotražiocima zaključiti ugo
vor o zajmu. Zaključeni ugovor je punova
žan, kada ga odobri upravni odbor fonda. 

Član 20. 
Ugovor o zajmu sadrži: 
— imena i bliže adrese ugovarača; 
— svrhu, iznos, kamatu i rok zajma; 
— način korištenja (u ratama, na osno

vu privremenih situacija i slično), i način 
otplate zajma (polugodišnji anuiteti, mje
sečne rate i slično); 

— sankciju za nenamjensko trošenje 
zajma (otkaz zajma); 

— sankciju za neurednu otplatu do
spjelog duga (otkaz zajma, zatezna kamata); 

— obavezu korisnika da će sa odobre
nim iznosom zajma u određenom roku pot
puno izgraditi stambenu zgradu, odnosno 
stan i sankciju za neispunjenje te obave
ze u određenom roku (stavljanjem iskori-
Šćenog dijela zajma u otplatu i otkaz dalj
njeg korištenja zajma); 

— osiguranje zgrade i prava banke po 
polici (vinkulacija); 

— način obezbjeđenja zajma (hipote
ka prvog reda, prvenstvena administrativna 
zabrana na primanje korisnika, zabrana od
ređenih prihoda i si.); 

— odredbu po kojoj ugovor stupa na 
snagu kada ga odobri upravni odbor fonda; 

— druge elemente koji se ovim pravi
lima predviđaju za pojedine kategorije ko
risnika. 

Ugovor se zaključuje u pismenoj formi 
i, ukoliko je korisnik privatno lice, ovje
rava se kod suda. 

Clan 21. 
Isplata zajmova vrši se u ratama. na 

osnovu dokumenata (privremenih situacija» ' 
računa i s i ) , kojima se dokazuje namjen
ski utrošak sredstava. 

Korisniku zajma, koji izvodi radove u 
vlastitoj režiji, može se isplatiti avans do 
20% iznosa predviđenog u predračunu za 
plate, izradu građevinskih radova i za spolj-
ni transport. 

Utrošeni avans pravda se obračunom 
t. j . okončanom (posljednjom situacijom. 

Clan 22. 
Odobreni zajmovi mogu se koristiti naj

duže u toku dvije godine, računajući od 
dana zaključenja ugovora o zajmu. Neutro
šeni dio zajma u toku jedne godine, kori
snik zajma može upotrebiti u narednoj g-
dini. 

Po isteku roka iz prethodnog stava, za
jam se stavlja u otplatu bez obzira da li 
je do toga dana zgrada dovršena. 

Narasla kamata do toga dana pripisu
je se iznosu iskorištenog zajma. 

Član 23. 
Otplaćivanje zajma vrši se polugodi

šnjim anuitetima. Prvi anuitet dospijeva za 
naplatu 6 mjeseci po stavljanju zajma u ot
platu. Zajam se stavlja u otplatu na dan 
vršetka radova na izgradnji zgrade odnosno 
na dan potpunog iskorištenja zajma. 

Sa individualnim korisnicima zajmova 
(građanima, članovima stambene zadruge) 



ugovara se plaćanje polugodišnjeg anuiteta 
u mjesečnim ratama. Na rate položene pri
je dospijeća anuiteta priznaje se kamata po 
stopi zajma. 

Zajam se može otplatiti i prije roka 
dospijeća, kod djelomične otplate zajma pri
je roka dospijeća, ostatak duga može se 
otplaćivati smanjenim anuitetom koji se o-
bračunava na dio neotplaćenog zajma. 

Na anuitete koji nisu plaćeni u roku, 
naplaćuje se zatezna kamata od dana nji
hovog dospijeća, pa do isplate. 

Clan 24. 
Stambena zadruga za čiju je izgradnju 

odobren zajam, mora biti osigurana za sve 
vrijeme dok se zajam ne otplati i polica 
osiguranja vinkulirana u korist banke. 

Ugovorom se mora predvidjeti da će 
se, ukoliko korisnik zajma (vlasnik zgra
de) ne plati premiju osiguranja u roku, pre
mija platiti iz sredstava fonda za njegov 
račun i da će se po dospijeću narednog 
anuiteta naplatiti od korisnika zajma zajed
no sa zateznom kamatom na iznos plaćene 
premije. 

2. POSEBNI USLOVI 

Ä) Zajmovi građanima 
Clan 25. 

Građani koji su kreditno sposobni mo
gu dobiti zajam iz fonda za kreditiranje 
stambene izgradnje za izgradnju stambene 
zgrade sa jednim ili 2 stana ili jednog sta
na u zgradi sa više stanova. 

Građani koji su u redovnom radnom 
odnosu, kao i oni koji imaju određena mje
sečna primanja (uživaoci ličnih i porodič
nih penzija, invalidnina i si.), kreditno su 
sposobni, ako su u mogućnosti sa jednom 
trećinom mjesečnih prihoda, ne računajući 
dodatak na djecu, funkcionalni dodatak, do
punsku plaću ni druga povremena primanja, 
izmire 1/6 polugodišnjeg anuiteta zajma koji 
traže. 

Clan 26. 
Iznos zajma određuje se u granicama 

kreditne sposobnosti, utvrđene na način 
predviđen u prethodnom članu. 

Iznos zajma ne može preći: 
a) 22.000 dinara po m2 korisne stam

bene površine zgrade od tvrdog materijala 
sa uređajem za kanalizaciju i vodovod; 

b) 16.000 dinara po m2 korisne stam
bene površine od tvrdog materijala bez u-
ređaja za kanalizaciju i vodovod. 

Za izgradnju zgrada iz mješovitog ma
terijala visina zajma umanjuje se za 30«o. 

Za izgradnju podruma ispod zgrade mo
že se odobriti zajam do 10000 dinara po 
m2 njegove površine unutar nosećih zidova. 

Član 27. 
Upravni odbor fonda može odobriti za

jam i /preko iznosa određenih u prethodnom 
članu, ajko se time suglasno urbanističkim 
zahtjevima u pojedinim rajonima zgrada na
mjerava izgradnja određenih tipova štam^ 
benih zgrada i stanova. 

Clai 23. 
Kvalitet zgrade utvrđuje se na osnovu 

revidiranog nacrta i tehničkog opisa sagla-
sno važećim'građevinskim i sanitarnim pro
pisima i to na slijedeći način: 

a) zgrade od tvrdog materijala su one 
čiji ß\i srednji i unutarnji nosivi zidovi od 
kamena, pečene cigle, betona i si., krov
ni pokrivač je crijep, bet. ploča, škriljavac, 
eternit, limi i $1. Temelj zgrade od kamena 
betona, podrum od kamena betona ili o-
peke, između prizemlja i podruma kao i 
između prizemlja i potkrovlja, odnosno 
sprata, zidani svod armirani beton i si. A 
kod zgrade od najviše prizemlja i sprata 
drvena konstrukcija solidne izrade iznad 
prizemlja i sprata. 

b) zgrade od mješovitog materijala 
(samo visina prizemlja ili prizemlja i spra
ta) su one čiji su zidovi dijelom od ka
mena, betona ili cigle, a dijelom od dr-
veta, ili od kojih su temelji i podrum ma
sivni a gornji zidovi od mješovitog mate
rijala, drveta ili bondruka, ili kad se u zi
dovima nalaze drvene prečage ili grede, kao 
•nosivi ili vezivi dijelovi, krovni pokrivač 
kao i konstrukcija između prizemlja i po
druma, odnosno od pođkrovlja i kata istog 
materijala kao i kod zgrada tvrdog mate
rijala. 

Zgrade privremenog karaktera, kao i 
zgrade koje ne ispunjavaju ni uslove pred
viđene za zgrade mješovitog materijala, sma
traju se kao zgrade slabog materijala. 

Za izgradnju zgrade od slabog materi
jala ne daju se zajmovi iz fonda. 

Clan 29. 
Kamata po zajmovima iz fonda iznosi 

1 posto godišnje a 2 posto za popravke. 
Rok otplate ne može biti dulji od 50 

godina. 
U okviru toga roka određuje se za sva

kog korisnika rok otplate zajma prema vi
sini zajm>a i prema utvrđenoj kreditnoj spo
sobnosti, a po slijedećoj skali: 

zajmovi do 300.000 dinara rok otplate 
do 20 godina; 

zajmovi od 300.000 do 600.000 dinara, 
rok otplate do 30 godina; 

zajmovi od 600.000 do 800.000 dinara, 
rok otplate do 40 godina; 

zajmovi preko 800.000 dinara, rok ot
plate do 50 godina. ' 

Clan 30. 
Zajam: se obezbjeđuje hipotekom prvog 

reda u korist fonda na zgradi, odnosno di
jelu zgrade, za čiju je izgradnju zajam o-
dobren, kao i na zemljište na kojem je zgra
da podignuta ukoliko je ono privatna svo
jina. 

Uredna otplata anuiteta obezbjeđuje se 
stavljanjem administrativne zabrane na pla
ću, zaradu ili druga određena mjesečna pri
manja dužnika u visini jedne šestine po
lugodišnjih anuiteta. 

Clan 31. 
Kada 2 ili više lica žele da grade jed

nu zgradu sa 2 ili više stanova tako da sva
ki od njih za svoje potrebe dobije jedan 
građevinski odijeljen stan, zajam se odo
brava za izgradnju cijele zgrade na bazi 
njene ukupne korisne stambene površine i 
na osnovu kreditne sposobnosti tih korisni
ka. Korisnici zajma solidarno se obavezuju 
po jednom ugovoru o zajmu, a hipotekarno 
obezb jeden je sprovodi se na cijeloj zgra
di na ukupan iznos odobrenog zajma. Sva
kom korisniku stavlja se administrativna za
brana na platu, odnosno određena mjeseč
na primanja. Za svakog dužnika banka vo
di posebnu evidenciju otplate duga. 

U slučaju da se na pojedinim stano
vima zasnuje stambena svojina, može se na
knadnim ugovorom između banke i odno
snih dužnika, izvršiti podjela duga i stavi
ti hipoteka na pojedine fizičke dijelove zgra
de koji su u stambenoj svojini. 

B) Zajmovi stambsnim zadrugama i čir.no
vima zadruga: 

Clan 32. 
Stambene zadruge mogu dobiti zajmove 

za izgradnju stambenih zgrada u zadružnoj 
svojini: 

a) ako imadu uredno i ažurno knjigo
vodstvo, sređeno financijsko poslovanje, ak
tivu veću od pasive, odnosno prihode veće 
od rashoda i ako uredno odgovaraju oba
vezama prema povjeriocima, (banci, fondu 
i dr.); 

b) ako raspolažu novčanim sredstvima, 
materijalom ili radnom snagom, čija vrijed
nost zajedno sa zajmom obezbjeđuje pred-
računske troškove gradnje. 

c) ako su doprinosi članova zadruge 
za korištenje stanova u odnosnoj zgradi ili 
njihovi udjeli tako određeni da podmiruju 

troškove upravljanja i održavanja zgrade 
kao i anuiteta kod banke. 

Clan 33. 
Zajmovi stambenim zadrugama daju se 

po m2 korisne stambene površine u visi
ni od 20 posto većoj od iznosa određenih 
ovim pravilima za davanje zajmova građa
nima. 

Visina zajma ne može da prijeđe 75 
posto preračunske vrijednosti zgrade. Rok 
otplate zajma je prema članu 29. ovog pra
vilnika. 

Kamatna stopa iznosi 1 posto godišnje. 
Otplata zajma osigurava se hipotekom 

u korist fonda na zgradi za koju je odobren 
zajam. 

Clan 34. 
Članovima stambenih zadruga, koji po

dižu u ličnoj svojini stambenu zgradu sa 
jednim ili 2 stana ili u stambenoj svojini 
jedan stan u zgradi sa više stanova, daju 
se zajmovi pod uslovima, koji su u pogle
du visine zajma i roka otplate određeni za 
zajmove stambenim zadrugama. U pogledu 
osiguranja zajma i ostalog, primjenjuju se 
uslovi koji su ovim pravilima određeni za 
zajmove građana. 

C) Zajmovi stambenim zajednicama 
i kućnim savjetima 

Clan 35. 
Za zajmove stambenim zajednicama važe 

isti uslovi u pogledu visine zajma i roka 
otplate, kao i za zajmove stambenim za
drugama. 

Zajmovi se daju uz jamstvo građana, 
privrednih i drugih organizacija, odnosno 
političko teritorijalnih jedinica, za čije po
trebe stambena zajednica izgrađuje zgradu 
odnosno stanove. 

Jamstvo se daje u vidu posebnog u-
govora između stambene zajednice i lica za 
čiji se račun stambena zgrada podiže, do-
gotavlja ili popravlja. 

Zajam se osigurava hipotekom prvoga 
reda u korist fonda na zgradu koja je po
dignuta uz pomoć zajma. 

D) Zajmovi privrednim poduzećima 
i ustanovama 

Clan 36. 
Zajam se može dati onim poduzećima 

i ustanovama koji su u mogućnosti, da iz 
sredstava na samostalnom raspolaganju, od
nosno iz svojih sredstava osiguraju ured
nu otplatu zajma. Zajam se daje do 85% 
predračunske vrijednosti zgrade sa rokom 
otplate predviđene prema čianu 29. ovog 
pravilnika i kamatom od l°/o godišnje. 
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OSVRT NA ANKETU 
»»SAMOBORSKIH NOVINA« 

Premda anketa nije postigla svoj cilj 
zbog premalog broja čitalaca, koji su su
djelovali u njoj, ipak je po primljenim od
govorima zadovoljila. — Svi anketirani či
taoci su izjavili, da najradije čitaju »Samo
borsku kroniku«. Preko 90% čitalaca su iz
javili, da »Samoborske novine« nemaju ru
briku, koju oni ne čitaju. Čitaoci su također 
bili jedin. iv~n\ u želji, da »Samoborske no
vine« postaju tjednik, da povećaju broj stra
nica, kao i da objavljujemo kraći roman, 
novele i humoreske, osobito one, koje se 
odnose na Samobor. Poezija 50:50. 

Kako u anketi nije sudjelovao dovoljan 
broj čitalaca, to je redakcija stala na sta
novište, da mjesto 3 nagrade dodijeli sa
mo jednu i to vojniku Zlatku Cepaku iz 
V. P . 9030-4 Brioni. , 
OSNOVAT ĆE SE ISPOSTAVA 
ZANATSKE KOMORE 

Prošle nedjelje održana je god. skup
ština Zanatske komore Samobor, kojoj je 
prisustvovalo 114 zanatlija, kao i predstav
nik Zanatske komore NRH Franjo Durlen, 
predsjednik NOO-e Stanko Vugrinec, upra
vitelj Škole učenika u privredi Božidar Ro-
dik, predstavnik Inicijativnog odbora za for
miranje Zanatske komore za kotar Zagreb 
Nikola Đurdan. 

Ovo je ujedno bila i posljednja skup
ština Zanatske komore Samobor, jer će se 
u Samoboru osnovati ispostava Zanatske 
komore za kotar Zagreb, pa je Zanatska 
komora u Samoboru prestala s radom. 

Izvještaj o radu komore za 1955. i I. 
polovinu 1956. godine podnio je $lavko Mi
ni, koji se u svom izlaganju osvrnuo na 
uspjehe i probleme zanatstva u općini Sa
mobor. 

Na kraju skupštine izabran je odbor 
ispostave Zanatske komore za kotar Zagreb, 
u koji su ušli: Branko Šimunić, Lujo Ivan-
ščak, Franjo Ivanščak, Vjekoslav Vrbanić, 
Slavko Mihl, Gustav Kvaternik, Stjepan 
Gregurić, Ivan Venne i Franjo Urbas. 
NASTAVLJA SE GRADNJA 
VATROGASNIH DOMOVA 

Ovih dana održan je sastanak upravnog 
odbora Vatrogasnog odbora općine Samo
bor, kojemu su prisustvovali i predstavni
ci svih vatrogasnih društava s područja op
ćine, a od strane NOO-e načelnik Odjela 
za opću upravu i budžet Dragutin Burić. 
Sastanaik je održan pod predsjedništvom 
Branka Šimunića, te je zaključio, da se do
tacija NOO-e u visini od 2,500.000 dinara 
utroši za nastavak gradnje vatrogasnih do
mova u Samoboru, Otoku, Gornjoj Vaši i 
Velikom Lipovcu (prosirit će se jednom so
bom), kao i za nabavku najnužnije opreme. 

Također je donesen i plan vatrogasnih 

takmičenja. Ove će se godine vatrogasci tak
mičiti u 3 teritorijalna rajona, dok će če
tvrtu grupu sačinjavati društva iz tvornica 
i poduzeća. Na sastanku su formirane po
sebne komisije, koje će rukovoditi takmi
čenjem. 
SAMOBORSKI MODELARI PRVI 

U Zagrebu je Aero-klub Samobor u ve
oma jakoj konkurenciji između 29 sekcija 
modelara zagrebačkih škola i Aero-kluba 
Zagreb i Velika Gorica premoćno osvojio 
prvo mjesto sa 1515 bodova ispred II. gi
mnazije, koja je imala 902 boda. 

Samoborski su pioniri-modelari za svoj 
uspješni nastup nagrađeni sa 10 komplet
nih garnitura alata za modelare. 
USPJEH UČENIKA 
OSMOGODIŠNJE ŠKOLE U BREGANI 

Uspjeh učenika Osmogodišnje škole u 
Bregani može se smatrati zadovoljavajućim. 

Na kraju škol. godine bilo je u nižim 
i višim razredima ukupno 274 učenika-ca. 
Od toga završilo je razred s odličnim us
pjehom 39 učenika-ca ili 14.23 potto, a s 
vrlo dobrim uspjehom 46 ili 16.80 posto, s 
dobrim 91 ili 33.21 posto, s dovoljnim 33 
ili 12.04 posto. — Ukupno je završilo ra
zred 209 učenika-ca ili 76.28 posto. Poprav
ne i razredne ispite imaju 33 učenika-ca 
ili 12.04 posto, dok 32 učenika-ca ili 11.68 
posto ponavljaju razred. 

Srednja ocjena učenja je 3.10, a vlada
nja 4.78. 

Učenicima su 24. lipnja svečano pre
dane svjedodžbe, kojom prilikom je orga
nizirana izložba učeničkih radova. 
SASTANAK UDRUŽENTA 
UČITELJA I NASTAVNIKA 

U utorak je održan sastanak svih uči
telja i nastavnika sa područja općine Sa
mobor, na kojem je kotarski prosvjetni in
spektor Đuro Bregeš podnio izvještaj o ra
du učitelja u protekloj školskoj godini. 

Još uvijek ima pojava nezalaganja i sla
bog rada nekih prosvjetnih radnika i u 
školi i izvan nje — rekao je drug Bregeš 
u svom izlaganju. Od 79 prosvjetnih radni
ka u školama — bez Samobora — samo 
21 ima odlično zalaganje. Osnovno je po
boljšati kvalitet nastave. Učeničke rodite
lje treba upoznavati sa radom škole, na
stavnim programom i drugim, pa čak bi i 
učenike trebalo upoznati sa nastavnim pro
gramom. 

Skupština je izabrala Inicijativni odbor 
za osnivanje kluba javnih i prosvjetnih rad
nika u Samoboru u koji su ušli Zdenko 
Tenk, Ivica Šporer, Marijan Grakalić, Šte-
fica Višnjić, Božidar Rodik. 

Skupštini je među ostalima prisustvo
vao predsjednik NOO-e Stanko Vugrinec 
i Šef Odsjeka za prosvjetu i kulturu Ilija 
Halagić. 

ENGLESKI GRADONAČELNICI 
U SAMOBORU 

Grupa engleskih gradonačelnika, koja 
je boravila u našoj zemlji kao gost Stalne 
konferencije gradova FNRJ, posjetila je u 
pratnji potpredsjednika Narodnog odbora 
kotara Zagreb Jurice Draušnika Samobor, 
gdje se zadržala cijelo prije podne. Engle
ski gradonačelnici su osim šetnje po Sa
moboru razgledali i Dom narodnog zdra
vlja, gdje ih je s uspjesima i rezultatima 
upoznao upravitelj dr. Albert Georgijević. 
INSTITUT ZA PREISPITIVANJE 
GRAĐEVINSKOG MATERIJALA NRH ? 

Pogon tvornice opeka i crijepa »Na
prijed« u Ulici braće Oreški trebao bi se 
preorijentirati u Naučni institut za preis
pitivanje građevinskog materijala NR Hr
vatske. Stručno udruženje građevinskih po
duzeća još nije donijelo konačnu odluku. 
Radnički savjet tvornice »Naprijed« složio 
se, da se ovaj pogon koristi u istraživačke 
svrhe. 

* i — — — ^ — 

NAIVČINE 
Vjerojatno će se mnogi upitati: »Što li 

se krije iza toga naslova« i da li uopće 
ima takvih ljudi još i danas? Razumije se, 
da ima i te kakvih naivčina, koji primaju 
sve pod gotov groš, pa ako su oni u pi
tanju, čupaju si kosu i samo da si ne is
kidaju uši i nos od predbacivanja. 

Neki dan odoše naši učenici na puto
vanje. Mame ih opremile, poželjele sretan 
put i do skorog viđenja. Lokomotiva je za-
dahtala, fićuknula, vagoni krenuše. Na pro
zorima vagona proviruju ozarena lica uče
nika, mahanje rukama na pozdrav, možda 
još koja suza radosnica i gotovo. Vlak je 
postajao sve manji negdje u daljini, skre
nuo iza okuke i nema ga više. 

Sada dolazi ono drugo poglavlje. Po
lako se šuljaju oni, koje znamo kao do
bro »obaviještene« paničare, obilaze svoje 
znance i onako u povjerenju: »Da li zna
te, da je vlak s našim samoborskim uče
nicima doživio sudar? Ima dosta mrtvih i 
ranjenih«. To je bilo dosta, da panika za
uzme grandiozne razmjere. — Ta inače (kad 
bi bila istina) fatalna vijest za čas, kao na
rodna pjesma, prešla je od usta do usta. 

Razumije se, došlo je do čupanja ko
se, predbacivanja samoj sebi: »Zakaj sam 
pustila dijete«? i t. d. 

Telefoni su preradili. Pitanja: »Halo, 
što se dogodilo s vlakom«? - Začuđeni 
službenici jedino su mogli odgovoriti: »Je, 
nemamo pojma«. 

Ispitivanjem doznalo se, da je tu vi
jest donijela do kina zabrinuta mamica L. 
Čula je to od susjede F., toj susjedi je tu 
vijest donijela ozbiljna osoba L., ona ju je 
čula od drugarice Z., i tako se izredala ci
jela abeceda, da se sad konačno ne zna, 
tko je to tako lijepo izmislio i time, mo
žda mislio, postao »duhovit« i jako »pa
metan«. — Jedno je istina, da takve ne
slane šale ili neprovjerene vijesti mogu ima
ti ozbiljnih posljedica. M. B. 

POVODOM DANA BORCA AKCIJA NA REFLEKTORCE 
U jesen 1945. godine izveli su borci L 

samoborske čete akciju na reflektorce-do-
mobrane u blizini savskog mosta kod Zagre
ba. U njoj je sudjelovalo svega 25 boraca, 
a rukovodilac akcije bio je zamjenik ko
mesara čete Ljubo Savić. 

Mirisava rujanska noć. Još rano posli
je podne krenuli su borci Samoborske čete 
ispod Okića prema Stupniku, gdje ih je za
tekao mrak. Mala partizanska kolona na
predovala je brzim tempom. 

Između Leskovca i Stupnika jedan par
tizan je zaostao i otišao u selo Demerje. 
On je tamo prije nego što je došao u par
tizane bio domobran, ali je inače rodom 
iz Bosne. Njegov nestanak je zabrinuo par
tizane, pomišljali su na izdaju, ali su sve
jedno krenuli na izvršenje zadatka. Brzo su 
izmijenili plan povratka, te su se sada do
govorili, da će se vratiti preko Brezovice. 
Sumnja u odbjeglog partizana je rasla o-

sobito, kada se ustanovilo, da se izgubio 
baš na onom mjestu, gdje se vrlo često sa
staju ustaška patrola iz Leskovca i njemač
ka patrola iz Stupnika. 

Kolona je oprezno napredovala sprem
na, da svaki čas stupi u borbu, a kada ni 
do Remetinca nije bilo novosti, napetost je 
popustila i lica partizana su se malo raz
vedrila. 

Došavši blizu barake, u kojoj su ništa 
ne sluteći spavali reflektorci, partizani po
ruše telefonske vodove, kako bi za svaku 
eventualnost prekinuli njihovu telefonsku 
vezu sa Zagrebom i Stupnikom. 

Domobranski stražar mirno je sanjario 
naslonjen na vrata. Tri partizana su se iz
dvojila i šuljajući krenuli prema njemu. — 
Stražar nije primijetio partizane, sVe dok 
mu jedan od njih nije stavio pištolj pod 
nos rekavši: 

—. Pst! Ni riječi više . . . Tu ie na
rodna vojska. 

Domobran problijedi, spusti pušku s ra
mena i preda se. Put je bio otvoren. U 
mraku preko Save svjetlucao se Zagreb. Po
laganoj i oprezno došli su do vratiju i drugi 
borci. U soškama mirno su drijemale do
mobranske puške. Partizani začas isprazne 
•soške i odnesoše oružje i municiju. — Re
flektorci su bili razoružani. 

Partizani su upali u njihovu spavaoni
cu. San je igrao na domobranskim licima. 
Svi su spavali. Partizani su ih počeli bu
diti jednoga po jednoga, redom. Bez ika
kvog otpora zarobili su 25 domobrana, sa 
zastavnikom i njegovom zaručnicom. 

Reflektore i drugi materijal, koji par
tizani nisu mogli ponijeti, temeljito je u-
ništen. Kolona je na povratku bila duža. 
Nisu krenuli preko Brezovice, vratili su se 
istim putem. Odbjegli partizan nije izdao 
svoje drugove. 

Rezultat: Jedna dragocjena pobjeda bli
zu Zagreba, 24 puške, 18 bombi, 1 pištolj, 
18 gunjeva, 1 strojna puška i drugi mate
rijal. Marijan Grakalić 
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PREDAVANJE PREDSTAVNIKA 
TURISTIČKOG SAVEZA HRVATSKE 

Predstavnik Turističkog saveza Hrvat
ske Nikola Popović, održao je u okviru Na
rodnog sveučilišta 19. VI. u Narodnom do
mu predavanje o temi: »Gdje se može ove 
godine jeftino ljetovati«, uz projekciju ko-
lor-diapozitiva s Jadrana. 

Predavač je u uvodu svoga predavanja 
govorio o ekonomskom i socijalnom znače
nju turizma uopće, a napose kod nas. 

»Naš turizam još trpi od premalenog 
broja kreveta i preslabih komunikacionih 
veza — naročito cesta obzirom na korište
nje sve većeg broja motornih vozila po stra
nim turistima. 

Danas je našem radniku postala potre
ba, da svoj godišnji odmor provede na na
šem Jadranu i od 800.00 osoba prije- rata 
danas se taj broj popeo na 3,000.000 rad
nika, koji svoj odmor provode van mjesta 
svoga službovanja«. 

Poslije toga dao je obavještenja, u ko
jim se mjestima na našem Jadranu može jef-, 
Uno i dobro provesti godišnji odmor. — 

Projiciranjem kolor-diapozitiva preda
vač je proveo prisutne kroz najljepše pre
djele našeg Jadrana i ujedno ih upoznao 
sa značajnijim kulturno-historijskim spome
nicima pojedinog mjesta. Prisutni su s ve
likim zanimanjem pratili izlaganja predava
ča tim više, jer se ovdje radilo o aktuel-
noj temi: »Gdje lijepo provesti odmor sa 
što manje troškova«. MB. 

USPJELO PREDAVANJE JAKOVA 
GOTOVCA O SVOM MUZIČKOM 

STVARANJU 
U okviru Društva prijatelja muzike o-

držao je 15. VI. predavanje u Narodnom 
domu poznati kompozitor Jakov Gotovac 
o svom muzičkom stvaranju. U svom pozdra
vu Samoborcima naglasio je, da iako je već 
30 godina u Zagrebu, to mu je prvi puta, 
da je posjetio taj lijepi Samobor. U krat
kom i skromnom prikazu (jer je govorio 
o svome muzičkom stvaranju), dao je sli
ku o svome životu, o svojim uspjesima i 
na taj način osvijetlio neke stranice iz svo
ga života." 

Komponiranjem se počeo baviti još kao 
student prava, t. j . u doba kada su u nje
govom rodnom kraju smatrali ljude, koji se 
bave muzikom, — propalicama. — Svoj do
lazak u Zagreb ima zahvaliti tadašnjoj oper
noj pjevačici Maji Strozzi, koja ga je sre
la u Šibeniku kao dirigenta tamošnjeg pje
vačkog društva i nagovorila, da ide u Za
greb. — Neka njegova djela prevedena su 
na više jezika i doživjela po nekoliko iz
danja. Svoje opere pisao je na motive iz 
narodnih pjesama, a kao najznačajnije su 
mu »Morana« i »Ero s onoga svijeta«. 

Nakon predavanja članovi Zagrebačke 
opere otpjevali su nekoliko pjesama i a-
rija iz majstorovih djela. Kao pjevači na
stupili su: Vera Grozaj, Tugomir Alaupo-
vić i Franjo Paulik. Pratio je na klaviru 
pijanista Ranko Filjak. — Prisutna je pu
blika srdačnim pljeskom nagradila majsto
ra i pjevače. 

O B A V I J E S T 
Odbor za elektrifikaciju sela Rude pri

ređuje 8. srpnja veliku vrtnu zabavu na 
školskom dvorištu. Pored niske cijene jelu 
i piću osigurana je bogata tombola. Auto-
busna veza Rude—Samobor i obratno osi
gurana je do 24 sata. 

Čisti prihod namijenjen je za elektrifi
kaciju sela Rude. * Odbor 

Povodom stupanja u zajednički život, 
želimo našoj dragoj LJERKI r. ŠOHINGER 
i njenom suprugu ŠČEPI S. BUNTIČU, 
mnogo sreće. — Najsrdačnije im čestitamo. 

Seka i Braco 

Zbog preobilja materijala nastavak stu
dije »Staklane u Žumberku« nije mogao biti 
objavljen. Uredništvo 
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U nedjelju 24. VI. odigrana je prija
teljska utakmica za koju je vladao veliki 
interes. Prvak zagreb. podsaveza »Elektro-
stroj« u kompletnoni sastavu, toplo pozdra
vljen od publike prikazao je vrlo lijepu 
igru, tehnički dotjeranu i punu finesa. 

Domaća momčad u svojoj igri, prema 
dosadanjim protivnicima, prikazala je tako
đer dobru igru. — U početku su domaći 
poveli sa 2:0, ali su gosti ubrzo izravnali 
i prešli u vodstvo. Svakako je potrebno 
domaćoj momčadi više težih utakmica sa 
sličnim tehnički dotjeranim protivnicima 
pred novu prvenstvenu sezonu!; — Domaća 
momčad nastupila je u slijedećem sastavu: 
Noršić, Gaberc, Jurčić (Stanić), Medved M., 
Žibrat, Jednačak I. (Strašček), Jednačak, 
Mogulić (Šver), Medved G., Mesić Rudolf. 
Najbolji u domaćoj momčadi bio je Mesić. 
Potrebno je, da se domaći igrači što više 
klonu nepotrebnog i suvišnog prigovaranja 
guou i suigračima. Potrebno je samodisci
pline, koja je važnija i od same pobjede. 
Sudac Noršić dobro je vodio utakmicu. 

i Kvalifikacione utakmice igraju se 1. 
VII. u Čakovcu, a 8. VII. u Samoboru, na
kon čega će biti odmor do 24. VII. 

Pozivaju se omladinci rođeni poslije 
1939. godine, koji žele igrati nogomet, da 
se učlane u NK »Samobor«, jer će redo
viti treninzi za juniore započeti 2. VII. 

RADNIČKE SPORTSKE IGRE 
Održana je sjednica Odbora za RSI-e 

općine Samobor, na kojoj je donesen plan 
za sva natjecanja RSI-a u Samoboru, sa 
završetkom do 29. XI. Posebno je govo
reno o. načinu bodovanja. Svaka ekipa u 
pojedinoj sportskoj grani se boduje: za I. 
mjesto 50 bodova, za IL mjesto 45 bodova 
i t. d. Konačni pobjednik dobit će se zbro
jem bodova u svim natjecanjima. 

Završene su biciklističke trke, a stanje 
bodova je? Tvornica čarapa 100 bod., NOO 
Samobor 45, Obrtna poduzeća 45, Sind. tr
govaca 40. — U svim natjecanjima potrebno 
je razvijati đrugarstvo i zbližavanje radnih 
kolektiva. Za sva natjecanja bit će po
oštren kriterij suđenja u pogledu discipli
ne i reda. •' 

I1SM0 
30.VI.—2. VII. »Ludi podvig« — američki 

zabavni film u koloru. Ü glavnoj ulozi 
poznati komičar Danny Kave i Mav Zet-
terling. Film obiluje komičnim momenti
ma iz sukoba dviju špijunskih grupa. 

4.—5. VII. »Potraga« — domaći film s mno
go tempa i dobro izrežiranih scena, a vri
jednost mu podiže gluma V. Pantelića i 
Ljubiše Jovanovića. Film obrađuje temu 
iz ilegalne borbe KPJ. 

7.-9. VII. »Tri ljubavi« — američki ko
lor film. U glavnoj ulozi Joan Crawford 
i James Masson. 

11.—12. VII. »Sudac Timberlen« — američ
ki film, snažna drama američkog društva 
snimljena prema romanu velikog roman-
sijera Louisa Sinclera. 

14.—16. VII. »Hondo« — američki vestern 
film u koloru koji svojom mjetničkom vri
jednošću zaslužuje pažnju i za vestern 
film ima vrlo dobro razrađenu psiholo
šku radnju. U glavnoj ulozi John Way
nes. 

Sucić Ivan, sin Mfje VDragice; Stefanić Bo-
židar, sin Martina i Bernarde; <5rgos Stje
pan, sin Janka i Ane; Mataušić Zlatko, sin 
Milana i Magde; Sita Željko, sin Ivana i 
Štefanije; Horvat Jadranka, kći Milice* Pti
čar Nada, kći Vinka i Agate; Kaluder Mi
hajlo, sin Mije i Ljubice; Lazanski Majda, 
kći Stanislava i Franciske; Kos Ivan, sin 
Ivana i Ante; rlorvat Marija, kći Vida i 
Anastazije; Kos Bozo, sin Tome i Eve; Do-
mović Nada, kći Jure i Dragice; Hudek Ja
sna, kći Josipa i Ele; Senica Verica, kći 
Danice; Grdanjiski Slavko, sin Slavka i Fran
ciske; Cividini Mladen, sin Dragutina i A-
ne; Grgurić Franjo, sin Franje i Josipe; 
Frkin Anica, kći Josipa i Rozalije; Stanec 
Nada, kći Franje i Dragice; Agić Slava, 
kći Ivana i Anastazije; Agić Ružica kći 
Ivana i Anastazije; Rešetar Branko, sin Jo
sipa i Anastazije; Tončić Nada, kći Ivana 
i Fanike; Tončić Vera, kći Ivana i Fanice. 
Hribar Vesna, kći Branka i Terezi je; Ški-
ljan NJirjana, jkći Branka i Milice; Klemen-
čić Blaženjka, kći lvke; Capari Goran, sin 
Josipa i Vere; Kuhar Ivica, sin Dušana i 
Josipe; Blažinčić Nada, ikći Karla i Fanike; 
Lastcvčić Biserka, kći Dragutina i Julija-
ne; Križetić Pava, kći Vida i Julijane; Ka-
pudžija Nevenka, kći Zvonka i Dragice; 
Pentek Željko, ,sin Dragutina i lvke; Fa-
bijan Mladen, sin Mije i Vere; Čačković 
Nevenka, kći Pa via i Vere; Franko Slav
ko, sin Josipa i Martine; Runtas Silva, kći 
Branka i Terezi je; Vandekar Ivan, sin A-
dolfa i Ljudmile; Lindić Nada kći Josipa 
i Rute; Trkeš Ivan, sin Ivana i Barice; Ko-
letić Darko, sin Franjfe i Ane; Koletić Ve
sna, kći Franje i Ane; Brunović Juraj, sin 
Franje i Bare; Žugec Ivan, sin Babijana i 
Vince;Kleščić Stjepan, sin Stjepana i Šte-
fice; Galic Danica, kći.Juraja i Barice; Re
šetar Zdenka, kći Ivana i Fanike; Lenard 
Ivan, sin Ivana i Anastazije; Belinak Ja
dranka, kći Stjepana i Josipe; Tušin Pa-
vica, kći Franje i Terezi je; Jagodić Stje
pan, sin Ivana i Alojzije; Jandrić Vinko, 
sin Vijnkia i Rozalije;, Rubinić Darinka, kći 
Josipja i Slavice; Jagodić Stjepan, sin Stje
pana i Anke; Povh Nevenka, kći Franje 
i Julijlane; Cesnijk Alojz, sin Stjepana i Ma
rije; Jež Mirica, kći Vida i Dragice; Bra-
tičić Silvija, kći Ivana i Nevenke; Vuković 
Rajfca, kći Marijana i Đurđe; Matočec Sla-
vica, feci Stjepana i Gecilije; Keleković Dra
gutin, sin Pavla i Zlate; Cvetković Marica, 
kći Ljudevita i Vinke; Tušin Božena, kći 
Josipa i Ljubice. 

VJENČANI: 
Grubišić Milan, radnik i Horvat Terezija 
radnica; Štibohar Alojz, zemljoradnik i To-
mašković Ljubica, zemljoradnica; Vrkić Bog
dan, milicioner i Rogošić Zdenka, radnica. 
Niki Franjo, postolar i Bišćan Katica, rad
nica; Matijaščić Josip, poljodjelac i Habrle 
Dragica, poljodjelka. 

UMRLI: 
Kunović, Franjo, zemljoradnik, star 59 g.; 
Vrbanić Ljubica, radnica stara 51 g.; Bra-
dač Julijana, kućanica, stara 85 g.; Pinculić 
Ivan, zemljoradnik» star 72 g.; Drakuli ć Pre
drag, penzioner, star 57 g.; Kirin Antun, 
penzioner, star 58 g.; Špelko Fanika, ku
ćanica, stara 70 g.; Telišman Verona, ku
ćanica, stara 79 g.; Köfc Ang, kućanica, stara 
33 g.; Tončić Nada, dijete^ statsr &.I$ata; 
Tončić Verica, dijete, stara 2 sat^f l -Sne-
ković Kata, kućanica, stara 72 godine. 

PRODAJE SE GRADILIŠTE u površini od 
420 č. hv. u Ulici Janka Mišića. Upitati 
u redakciji lista, Narodni dom. 

PRODAJE SE KUĆA s vrtom u Starograd-
Stkoj ulici 25. Upitati: Samobor, Gajeva 12. 

PRODAJE SE VINOGRAD i voćnjak u 
Giznijku (1.044 č. hv.) zajedno s weekend 
kućicom vi betoniranim podrumom. ypi-
tati u upravi Usta. 

1 NAUČNIKA-CU traži »Samoborski maga
zin« trgovačka radnja tekstilom, kratkom 
i pletenom robom, Samobor, Perkovčeva 
5. U slovi: svršena Osmogodišnja škola s 
vrlo dobrim uspjehom. Pismene ponude 
slati na sjedište radnje. 


